
Governo do Distrito Federal
Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil

Departamento Jurídico Consultivo
Divisão de Elaboração de Contratos e Instrumentos Congêneres

 

 
 

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no
telefone 0800-6449060

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS D.A. Nº
059/2023 – DJ/NOVACAP, CELEBRADO EM
23/05/2023, ENTRE  A COMPANHIA
URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO
BRASIL – NOVACAP E A EMPRESA MULTI
SEGURANÇA ELETRÔNICA E PATRIMONIAL
LTDA EPP.

 

 

A COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP, Empresa Pública do Distrito
Federal, criada pela Lei nº 2.874, de 1956, e reestruturada pela Lei nº 5.861, de 1972, inscrita no CNPJ nº
00.037.457.0001-70, com sede no Setor de Áreas Públicas, Lote “B”, Brasília/DF, CEP: 71.215-000,
doravante denominada NOVACAP, representada pelo seu Diretor-Presidente, FERNANDO RODRIGUES
FERREIRA LEITE, brasileiro, casado, engenheiro eletricista, e por seu Diretor de Suporte, ELIE ISSA EL
CHIDIAC, libanês naturalizado brasileiro, divorciado, tecnólogo em gestão executiva de negócios, ambos
residentes e domiciliados em Brasília/DF, e a empresa MULTI SEGURANÇA ELETRÔNICA E PATRIMONIAL
LTDA EPP, estabelecida no ST SAUS Quadra 4, Bloco A, Sala 521, Edifício Victoria Off Tower, Parte A35, Asa
Sul/DF, CEP: 70.070-938, inscrita no CNPJ sob o n° 00.741.759/0001-25, a seguir denominada
CONTRATADA, neste ato representada pela Senhora KAREN DOS SANTOS BRITO, brasileira, solteira,
residente e domiciliada Ceilândia/DF, conforme Atos Constitutivos: Contrato Social (Doc. SEI/GDF nº
105494426 p. 09/13), resolvem firmar o presente Termo Aditivo, tendo em vista o Parecer Jurídico (Doc.
SEI/GDF nº 169440288), o Voto do Senhor Diretor de Suporte (Doc. SEI/GDF nº 169879351), a Decisão da
Diretoria Executiva da NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº 169879517) e o Despacho do Senhor Diretor de
Suporte (Doc. SEI/GDF nº 171549640), constantes do Processo SEI/GDF nº 00112-00023700/2022-56,
vinculando-se as partes aos dispositivos do Regulamento de Licitações e Contratos da NOVACAP, à Lei nº
13.303, de 2016, e demais normas aplicáveis, de conformidade com as condições seguintes:

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação do prazo de vigência e o reajuste de
valor do Contrato de Prestação de Serviço D.A. Nº 059/2023 - DJ/NOVACAP  (Doc. SEI/GDF
nº 112363887).

1.1.1. Prorroga-se o prazo de vigência por mais 12 meses, passando o término de 23/05/2025
para 23/05/2026.

1.1.2. Reajusta-se o valor do Contrato acumulado pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor
Amplo - IPCA/IBGE de aproximadamente 5,057630%.

1.1.3. Após o presente ajuste, o valor do Contrato passa de R$ 3.030.681,27 (três milhões, trinta
mil, seiscentos e oitenta e um reais e vinte e sete centavos), para R$ 3.183.961,92 (três milhões, cento e
oitenta e três mil, novecentos e sessenta e um reais e noventa e dois centavos). 

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=118513042&id_procedimento_atual=109911944&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=e8682b4ec536c917fc67ef0469ef7f282aeaef1d62963122c969760307e9e79aca9efb2ff22d857683fdb8e415066f7b94a8f9f866afaf514fc29eddaf215195db814a62cc3551f6889e9a7e4cf4eb010b8c5a8bcaa54da721b753969390b341
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=188870440&id_procedimento_atual=109911944&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=84af3a1e072d79e2cd2b14077fd4bd538c4f72d70d51a046133c461f631e25f6ca9efb2ff22d857683fdb8e415066f7b94a8f9f866afaf514fc29eddaf215195db814a62cc3551f6889e9a7e4cf4eb010b8c5a8bcaa54da721b753969390b341
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=189349797&id_procedimento_atual=109911944&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=a767179e0b398a2282ea789dff52f7fb1570d9c2cdcf512df792be3ddb46fa43ca9efb2ff22d857683fdb8e415066f7b94a8f9f866afaf514fc29eddaf215195db814a62cc3551f6889e9a7e4cf4eb010b8c5a8bcaa54da721b753969390b341
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=189349977&id_procedimento_atual=109911944&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=8a2ebb5741975f51effc4f5101c8767c85baaa2d7c58e8da6aa7874cbae5448dca9efb2ff22d857683fdb8e415066f7b94a8f9f866afaf514fc29eddaf215195db814a62cc3551f6889e9a7e4cf4eb010b8c5a8bcaa54da721b753969390b341
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=191165782&id_procedimento_atual=109911944&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=d3025cffa3d84d7125bddef64dc3ab1932aedebe9e2a2726b3c27e2fff734b26ca9efb2ff22d857683fdb8e415066f7b94a8f9f866afaf514fc29eddaf215195db814a62cc3551f6889e9a7e4cf4eb010b8c5a8bcaa54da721b753969390b341
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=109911944&id_procedimento_atual=109911944&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=7312b32d0b8edaa76b0c363c37b26d345b1823c695d3ef9acee068d9d717c47aca9efb2ff22d857683fdb8e415066f7b94a8f9f866afaf514fc29eddaf215195db814a62cc3551f6889e9a7e4cf4eb010b8c5a8bcaa54da721b753969390b341
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=126394622&id_procedimento_atual=109911944&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=ab8357853ae271e64bd0346461af0e6a845446997950b01a7c974356f4d59960ca9efb2ff22d857683fdb8e415066f7b94a8f9f866afaf514fc29eddaf215195db814a62cc3551f6889e9a7e4cf4eb010b8c5a8bcaa54da721b753969390b341


 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO RECURSO

2.1. A despesa decorrente do presente Termo Aditivo está prevista na Disponibilização
Orçamentária (Doc. SEI/GDF nº 169030801), e Nota de Empenho n° 2025NE02015 (Doc. SEI/GDF nº
171558109), datada de 23/05/2025, no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais), à conta do Programa de
Trabalho 15.452.6209.8508.0002 , Natureza da Despesa 33.90.39, Fonte de Recursos 1500.10000       .

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA GARANTIA

3.1. A CONTRATADA deverá ajustar as garantias, seguindo os mesmos parâmetros utilizados na
contratação.

 

4. CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Permanecem inalteradas e ratificadas as demais Cláusulas e condições do Contrato em
tela, do qual este Termo Aditivo torna-se parte integrante e inseparável.

 

5. CLÁUSULA QUINTA – DA VALIDADE E EFICÁCIA 

5.1. Este Aditivo tem validade a partir da assinatura das partes contratantes e eficácia legal
após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Distrito Federal.

 

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL:

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE

DIRETOR-PRESIDENTE

ELIE ISSA EL CHIDIAC

 DIRETOR DE SUPORTE

MULTI SEGURANÇA ELETRÔNICA E PATRIMONIAL LTDA EPP:

KAREN DOS SANTOS BRITO

 

Documento assinado eletronicamente por KAREN DOS SANTOS BRITO, RG Nº 2566840 -
SSP/DF, Usuário Externo, em 23/05/2025, às 13:06, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de
16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17
de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ELIE ISSA EL CHIDIAC - Matr.0973550-X, Diretor(a) de
Suporte, em 23/05/2025, às 14:18, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro
de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de
2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE -
Matr.0973488-0, Diretor(a) Presidente da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil,
em 23/05/2025, às 15:05, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=188425592&id_procedimento_atual=109911944&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=81aac8f7bce1f2611ba8769199eb5249f35f5e464d0ec82cd7ebb3fc6cd808fdca9efb2ff22d857683fdb8e415066f7b94a8f9f866afaf514fc29eddaf215195db814a62cc3551f6889e9a7e4cf4eb010b8c5a8bcaa54da721b753969390b341
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=191174908&id_procedimento_atual=109911944&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=46eb795caf7f45408722a0456aed961d3fbade73c5e45ec8bc3bfc8ce32d155aca9efb2ff22d857683fdb8e415066f7b94a8f9f866afaf514fc29eddaf215195db814a62cc3551f6889e9a7e4cf4eb010b8c5a8bcaa54da721b753969390b341


A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 171471210 código CRC= 926DA1BB.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s):
Sítio  - www.novacap.df.gov.br

00112-00023700/2022-56 Doc. SEI/GDF 171471210

Criado por maria.loliveira, versão 22 por solange.correa em 23/05/2025 11:42:16.


